PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 7537/MAP – 23 Dezembro 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA REQUERIMENTO N.º 14/XI/1ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do

ofício de 22 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro da Agricultura, do

Desenvolvimento Rural e das Pescas, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

André Miranda

SMM

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS
Gabinefe do Minisfro

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Ministro dos Assuntos Parlamentares

Dr. André Miranda

Palácio de S. Bento

1249 - 068 LISBOA

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.O 14/XI / ( ía )  - DE 3 DE DEZEMBRO DE 2009
AJUDAS PÚBLICAS ENTREGUES A COOPERATIVA AGRÍCOLA DE VALDOZENDE,
TERRAS DO BOURO.

&u+ ~9 GL"-Q\ /

Em resposta ao ofício n.0 7022/MAP remetido por V. Exa. em 3 de Dezembro de

2009, relativo ao assunto mencionado em epígrafe, encarrega-me o Senhor

Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas de esclarecer o

seguinte:

1. No período de 1990 a 2009, o montante total líquido de pagamentos de

ajudas públicas, a título de ajudas ao rendimento e de subsídios, a

Cooperativa Agrícola de Valdozende, ascendeu a 296.058,77 euros.

2. Nesse mesmo período, foram objecto de recuperação os montantes de

1,225,206 relativo aos Prémios a Produção de Ovinos e Caprinos por falta de

animais em controlo de campo e de 6,663,596 relativo aos Investimentos

Florestais/Prémio por Arborização por incumprimento do Pano de Gestão

aprovado para o projecto.

3. No âmbito das recuperações efectuadas na Medida Investimentos

Florestais/Prémio por Arborização foram ainda cobradas penalizações e juros,

no montante de 1.483,12€, nos termos previstos no contrato dos projectos,

Praça do Comércio 1149-010 Lisboa - Telefone: (+351) 21 323 48 47 - Fax: (+351) 21 323 46 06

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 7697
DATA: 22/12/2009

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS
Gabinete do Ministro

conjugado com o art. 80 do Decreto Regulamentar n.0 5/91 de 19 de

Fevereiro e o art. 520 do Decreto-Lei n.0 81/91, de 19 de Fevereiro.

4. O quadro em anexo, apresenta por ano e por tipo de ajuda e subsídio, os

pagamentos, as recuperações e as penalizações efectuadas pelo IFAP, I.P., a

Cooperativa Agrícola de Valdozende, no período de 1990 a 2009.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Gabriela Freitas

Praça do Comércio 1149-010 Lisboa -Telefone: (+351) 21 323 48 47 - Fax: (+351) 21 323 46 06

AJUDAS I SUBSIDIOS

COOPERATNA AGR~COLA VALDOZENDE

1990 1993

Subsidio Agnipamenúx P d u t o m  5.171,59

Investimentos Floresiais I Prémio A-

PAMAF-Med.6-F- Agnaittorer-Privados

REG.(CEE)2078t92CONTINENTEGRUPO I. II E III

POAGRO-Med.7 .14ual i i  Reorientação Pmfnsional

Pr6rnios a P d y B o  de Ovinos e Caprinos 3.938.38

Prirmios a Pdução de Ovinos e Caprinos

Invesiimmtos iioresta'is 1 Prémio Arborização

Sub - TOTAL

PAGAMENTOS E RECUPERAÇÓES
Unid.: E